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ВВЕДЕНИЕ

Исследования электронно-ионно-плазменных методов модификации

поверхностей материалов и изделий приобретают в последние годы все большую

актуальность [1, 2]. Их выделяют экологичность, значительное энерго- и

ресурсосбережение, улучшенное качество модифицированной поверхности, по

сравнению с такими традиционными методами обработки поверхности изделий,

как электрохимические, а также методы диффузионного насыщения в газах и в

растворах солей [3, 4]. К наиболее распространенным на сегодняшний день в

промышленности ионно-плазменным методам обработки поверхности относятся

диффузионное насыщение поверхности металлических изделий азотом и

углеродом (азотирование, карбонитрирование) в аномальном тлеющем разряде при

рабочих давлениях от нескольких десятков Па до 1000 Па [4 – 6]. Масса

обрабатываемых изделий в таких процессах может достигать нескольких десятков

тонн, а их объем - нескольких кубических метров. Наряду с достигнутыми

успехами, имеется ряд нерешенных вопросов, связанных с эффективностью,

качеством обработки поверхности и сложным подбором режимов обработки для

большого ряда черных и цветных сплавов в тлеющем разряде. Эти недостатки

обусловлены сложностью или невозможностью независимой регулировки таких

рабочих параметров, как температура изделий, энергия ионов, плотность ионного

тока, состав рабочей смеси газов [7]. Интенсифицировать процесс азотирования в

тлеющем разряде удалось при использовании эффекта полого катода [8]. Ряд

исследований показал, что в плазме разрядов низкого давления (~ 1 Па) разных

типов [9 – 12] происходит ускорение процесса азотирования поверхности до

нескольких раз за счет, во-первых, снижения парциального давления кислорода в

объеме рабочей камеры (кислород блокирует процесс азотирования). Во-вторых, за

счет увеличения концентрации плазмы и, соответственно, плотности ионного тока

из плазмы, определяющей концентрацию атомарного азота вблизи поверхности. В-

третьих, благодаря значительному, примерно на порядок, увеличению и

возможности точной регулировки энергии ионов, которая практически не зависит
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от рабочего давления ввиду низкой вероятности столкновений ионов газа с

другими частицами в прикатодном слое малой протяженности, примыкающем к

поверхности обрабатываемого изделия. Относительно высокая энергия ионов,

извлекаемых из плазмы, в разрядах низкого давления, определяемая

прикладываемым к изделию отрицательным напряжением смещения, позволяет

производить значительно более эффективную очистку поверхности от загрязнений

и адсорбированных слоев, чем в тлеющем разряде, функционирующем при

давлениях на 2-3 порядка выше. Благодаря этим достоинствам разряды низкого

давления находят применение как в научных исследованиях, так и в

промышленности [13 – 16] для генерации объемной газовой плазмы, используемой

для очистки, активации поверхности изделий, их нагрева, а также диффузионного

насыщения различными элементами. Однако, несмотря на это, остаются вопросы,

связанные с масштабированием электродных систем этих разрядов и получением в

значительных вакуумных объемах (> 1 м3) необходимой пространственной

однородности распределения концентрации плазмы. Кроме того, продолжается ряд

исследований и дискуссий, касающихся механизмов диффузионного насыщения

при ионно-плазменном азотировании [17, 18], особенно для процессов обработки в

разрядах низкого давления [19], а также способов интенсификации этих процессов.

Возможность масштабирования электродных систем, позволяющих генерировать

плазму разрядов низкого давления в объемах камер до нескольких кубических

метров, которые близки по простоте обслуживания и первоначальной стоимости к

традиционным системам обработки в аномальном тлеющем разряде открывает

перспективу создания и внедрения таких систем на основе разрядов низкого

давления. Предпочтительным с этой точки зрения является ряд систем, среди

которых отметим: двухступенчатый дуговой разряд [20], низковольтный пучковый

разряд и системы на его основе [11], несамостоятельный дуговой разряд с

накаленным и полым катодом [21], дуговой разряд с холодным полым катодом [22].

Увеличение объема генерируемой плазмы с использованием указанных

систем осложняется либо необходимостью установки на вакуумную камеру, в

которой предполагается обработка изделий, нескольких генераторов плазмы и

6

проведением мероприятий по улучшению равномерности распределения

концентрации плазмы, либо проведением дополнительных исследований с целью

масштабирования известных форм горения разряда. Другим перспективным для

генерации плазмы с точки зрения простоты реализации и масштабирования показал

себя тлеющий разряд с полым катодом [23 – 26], в котором при низких давлениях

порядка 1 Па возможна реализация низковольтного режима горения разряда [27].

В работе [28] показано, что в самостоятельном режиме горения тлеющего разряда

с полым катодом при давлении 1 Па и объеме полого катода более 0,2 м3 значение

тока разряда достигало 35 А при напряжении 370 В. Использование внешней

инжекции электронов позволяет снизить напряжение горения разряда и увеличить

токи разряда в несколько раз [29]. Это дает возможность генерировать плазму в

больших вакуумных объемах, близкую по параметрам к плазме самостоятельных и

несамостоятельных дуговых разрядов, характеризующихся высокими значениями

токов разряда и низкими напряжениями горения разряда. Так в работе [30] при

использовании дополнительного источника электронов были получены токи

разряда более 30 А при напряжении ~200В в стационарном режиме горения, а в

импульсном режиме горения получены токи с амплитудой до 40 А [31].

Импульсный режим горения позволяет получать значительно более высокие

значения токов разряда, а значит и концентрации плазмы в разрядных импульсах

при сохранении той же средней мощности разряда. Получение высоких значений

амплитуды токов разряда позволяет создавать импульсную плазму с высокой

концентрацией, определяющей получение высоких значений плотности ионного

тока из плазмы на обрабатываемые изделия и, в конечном счете, высокую

эффективность обработки поверхности изделий. Повышение концентрации плазмы

при том же рабочем давлении, приводящее к увеличению количества активных

частиц (молекулярных и атомарных ионов, нейтралов в возбужденном состоянии),

интенсифицирует процессы диффузионного насыщения поверхности различных

металлических материалов. Так, ряд компаний, выпускающих оборудование для

азотирования и карбонитрирования на основе аномального тлеющего разряда

(EltroPuls, Ioni-Tech, Klöckner-Ionon GMBH), используют импульсный режим
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горения разряда при разных частотах следования импульсов (2 – 100) кГц, с целью

полного исключения перехода тлеющего разряда в дуговой, снижения вероятности

возникновения эффекта полого катода в полостях малого размера, повышения

концентрации активных состояний в плазме и гибкого управления режимами

обработки поверхности.

Таким образом, импульсный режим горения несамостоятельного тлеющего

разряда низкого давления с полым катодом, благодаря возможности генерации

плазмы с повышенными для тлеющих разрядов концентрациями плазмы в

значительных вакуумных объемах и гибкого варьирования всеми основными

рабочими параметрами процесса генерации плазмы, представляется весьма

перспективным методом получения плотной плазмы для процессов

диффузионного насыщения поверхности изделий активными атомами из этой

плазмы. До настоящей работы отсутствовали систематические исследования

импульсных режимов горения несамостоятельного тлеющего разряда низкого

(≈1 Па) давления с полым катодом большой (> 1 м2) площади с получением

высоких значений токов разряда (> 100 А) при относительно низких (100 – 200) В

напряжениях горения разряда. Соответственно не была решена задача достижения

в таком разряде плотностей ионного тока из плазмы величиной несколько десятков

мА/см2 и не получены данные о факторах, ограничивающих стабильное горение

несамостоятельного тлеющего разряда в режимах с повышенной мощностью.

Поэтому проведение комплекса исследований, направленного на решение этих

задач, является актуальным.

Цель работы заключалась в исследовании постоянного и импульсного

режимов горения несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым

катодом большого объема при токах инжекции электронов до нескольких десятков

ампер и генерируемой в этих режимах плазмы, а также использования такой

плазмы для азотирования поверхности материалов и изделий.

Для достижения поставленной цели требовалось решение следующих задач:
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1. Исследование условий устойчивого зажигания и горения тлеющего

разряда с полым катодом в области низких давлений при токах разряда до

нескольких сотен ампер.

2. Определение влияния рабочих параметров и условий инжекции электронов

с токами величиной до нескольких десятков ампер на однородность распределения

концентрации плазмы, генерируемой в несамостоятельном тлеющем разряде.

3. Определение преимуществ использования плазмы импульсного

несамостоятельного тлеющего разряда для азотирования металлических

материалов.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Определены условия устойчивого горения несамостоятельного тлеющего

разряда низкого давления с полым катодом объемом 0,2 м3 с токами до 450 А при

токах инжекции электронов до 60 А.

2. Проведены детальные исследования влияния различных условий на

однородность распределения концентрации плазмы величиной около 1018 м- 3,


[…]


рекомбинации молекулярного иона азота в объеме и на поверхности электродов,

находящихся под отрицательным потенциалом относительно плазмы.

8. На основе проведенных исследований создан генератор

низкотемпературной плазмы инертных и реактивных газов на основе
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несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым катодом,

позволяющий в непрерывном и импульсном режимах горения разряда в полом

катоде объемом 0,2 м3 в диапазоне давлений (0,4 – 1,2) Па при токах разряда (30 А

÷ 450) А и напряжениях горения от 45 В до 300 В при средней мощности в разряде

до 30 кВт создавать плазму с концентрацией ≈ 1018 м-3 с неоднородностью не хуже

± 30% от среднего значения и обеспечивать плотность ионного тока на полый катод

площадью 2 м2 до 10 мА/см2.

9. Импульсный режим горения тлеющего разряда позволяет получать в

азотированном слое титана ВТ1-0 большее содержание азота, чем в

модифицированном слое при обработке в постоянном режиме горения разряда при

одинаковых температурах азотирования, средней плотности ионного тока на

поверхность и энергии ионов. Износостойкость титана после азотирования в

плазме импульсного тлеющего разряда примерно в 5 раз больше, чем титана в

исходном состоянии и на 60% больше, чем после азотирования в плазме

постоянного тлеющего разряда.

Результаты работы докладывались и обсуждались на 12-й и 13-й

Международных конференциях по модификации материалов пучками частиц и

потоками плазмы (Томск, Россия, 2014, 2016 гг.); 12-й Международной

конференции «Газоразрядная плазма и ее применение» (Томск, Россия, 2015 г.); 12-

й Международной конференции “Пленки и покрытия - 2015” (Томск, Россия, 2015

г.); 13-й Международной конференции «Газоразрядная плазма и ее применение»

(Новосибирск, Россия, 2017 г.); Всероссийской конференции «Физика

низкотемпературной плазмы» (Казань, Россия, 2017 г.); IV Научно-технической

конференции молодых специалистов АО «Информационные спутниковые

системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» (Железногорск, Россия, 2017 г.).

По результатам исследований по теме диссертации опубликованы 22

печатные работы: 8 статей в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК

РФ: Физика плазмы [111], Российский химический журнал [13], IOP Conf. Series:

Materials Science and Engineering: Conf. Series [112, 113], High Temperature Materials

Processes [94, 114], IOP Conference Series: Journal of Physics: Conf. Series [115],
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Ученые записки Петрозаводского государственного университета [15]; 10 статей в

журнале Известия высших учебных заведений. Физика [97, 98, 116 – 123]; 4

публикации в трудах международных и всероссийских конференций [96, 124 –

126]. Также подана и принята к рассмотрению заявка на патент РФ № 20181107 от

26.03.2018 «Способ ионно-плазменного азотирования изделий из титана и

титаносодержащих сплавов».

Личный вклад автора состоит в формулировке цели исследований и

совместной с научным руководителем доктором техн. наук Ковалем Н.Н. и

доктором физ.-мат. наук Щаниным П.М. постановке задач исследований. Сборка

всех основных узлов экспериментальной установки для генерации импульсного

несамостоятельного тлеющего разряда и систем электрического питания

проводилась непосредственно автором либо под его руководством. В обсуждении

и анализе полученных данных по генерации плазмы в сильноточном тлеющем

разряде, проектировании и изготовлении узлов экспериментальной установки,

проведении экспериментов принимали активное участие Островерхов Е.В.,

Лопатин И.В., Ковальский С.С., в обсуждении и анализе результатов азотирования

титана – Денисова Ю.А. и Ахмадеев Ю.Х., в анализе результатов

спектрометрических измерений плазмы – Прокопьев В.Е., в разработке и

изготовлении систем электрического питания – Яковлев В.В. Соавторы,

участвовавшие в исследованиях по отдельным направлениям, указаны в списке

основных публикаций по теме диссертации.

Автором лично получены все результаты научных исследований,

составляющие научную новизну и выносимые на защиту.

Представленные в диссертации результаты демонстрируют возможность

генерации относительно плотной плазмы при низком давлении в больших

вакуумных объемах (> 0,1 м3) при высокой равномерности распределения плазмы.

Повышенная степень ионизации (≈1%) плазмы обеспечивает изменение по

сравнению со слабоионизованной плазмой ряда свойств, в том числе

проводимости, и, как показано в данной работе, приводит к улучшению

однородности. Это создает перспективы использования такой плазмы для
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генерации плотных электронных, ионных пучков и потоков плазмы как в научных

исследованиях, так и технологических применений в процессах электронно-ионно-

плазменной обработки поверхности материалов и изделий. Полученная плазма по

своим свойствам близка к азотно-кислородной плазме, формируемой в верхних

слоях недостаточно хорошо изученной мезосферы (≈ 80 км над уровнем моря) и

может использоваться и как модельная и для испытания узлов летательных

аппаратов, преодолевающих этот слой в процессе своей эксплуатации. Полученная

плазма уже в рамках данной работы использовалась для азотирования титана и

используемых в различных отраслях стальных изделий со скоростями, значительно

превышающими скорость азотирования в наиболее широко распространенном в

промышленности аномальном тлеющем разряде.

В заключении автор считает приятным долгом поблагодарить научного

руководителя – доктора техн. наук Коваля Н.Н. за руководство, поддержку работы

и помощь в подготовке диссертации. Глубокую благодарность выражаю доктору

физ.-мат. наук Щанину П.М. за инициирование и постоянное развитие направления

исследований несамостоятельного тлеющего разряда, благодаря чему и была

выполнена данная работа, а также за обсуждение результатов и помощь в

экспериментах. Автор также признателен сотрудникам лаборатории плазменной

эмиссионной электроники и доктору физ.-мат. наук Прокопьеву В.Е. за помощь в

проведении исследований.
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