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Работа посвящена исследованиям постоянного и импульсного режимов горения
несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления при токах инжекции электронов до
нескольких десятков ампер, а также использованию такой плазмы для азотирования
поверхности материалов и изделий. Актуальность и важное научно - практическое значение
таких задач определяется, потребностями совершенствования современных и разработки новых
установок для ионно - плазменной модификации поверхности металлических изделий.

В работе корректно обосновывается актуальность выбранного направления
исследований, сформулированы цели и задачи работы, представлена научная новизна и
практическая ценность работы, приведена структура и сделан краткий обзор работ, а также
доказана достоверность, выносимых на защиту, научных положений.

Замечания к работе. Из текста автореферата не совсем ясно, как влияет изменение
частоты следования разрядных импульсов на концентрацию электронов и степень ионизации.
Так в работе говорится о том, что в импульсном режиме горения разряда характер изменения
концентрации плазмы во времени повторяет характер изменения тока, а также что плазма
релаксирует в течение 300 - 400 мкс. В разработанном, в ходе исследований, генераторе
низкотемпературной плазмы для обработки поверхности материалов и изделий период
следования разрядных импульсов можно уменьшить до 200 мкс, что меньше времени
релаксации плазмы. Таким образом, вопрос, каков характер изменения тока и концентрации
плазмы для этого режима работы генератора?

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.
Диссертационная работа Денисова Владимира Викторовича «Г енерация

низкотемпературной плазмы в сильноточном несамостоятельном тлеющем разряде с полым
катодом», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук является
законченной научно-квалификационной работой. Ее автор Денисов Владимир Викторович
заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.27.02 - «Вакуумная и плазменная электроника».
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